[76](#)) cf. Laert. Diog. VII 56: τᾶν τὸ ποιοῦν σῶμά ἐστίν, ποιεῖ δὲ ἡ φωνὴ προσιοῦσα τοῖς ἀκούουσιν ἀπὸ τῶν φωνούντων. λέξις δὲ ἐστίν ὡς φησι Διογένης, φωνὴ ἐγγράμματος, οἷον ἡμέρα ... τῆς δὲ λέξεως στοιχεῖα ἐστίν τὰ εἰκοσιτέσσαρα γράμματα.

85 [77](#)) Prorsus alienum hoc esse ab eo quod supra (p. 64 n. 2) in libro tertio (fr. 62) positum fuisse uidimus uix est quod moneam.

86 [78](#)) Cum uero e consensu huius loci Seruiani cum Velio Longo, e quo simul adparet Velium non ita accurate Varronis uerba reddidisse, sequatur Seruium, qui libros nostros nominatim non adfert, eos in usum suum conuertisse, ad eorundem librum quintum refero duo fragmenta apud Seruium ad Verg. Aen. VIII 194 (fr. 86) et I 595 (fr. 89), quae perquam bene cum eo congruunt. alterum (fr. 89) neglegentius a Seruio excriptum esse comparata Suetoni et Isidori eorundem uerborum explicatione quam subieci facile intelleges.

[79](#)) Cum uero in Charisi libris praeter singulas librorum de similitudine uerborum et utilitate sermonis mentiones non nisi libri de lingua latina et de sermone latino nominentur, hac quoque re illa ex his sumpta esse quodammodo confirmatur.

[80](#)) Etiam in principiis Scaurus cum Varrone consentit p. 2251: 'recorrigitur uero (scribendi ratio) regulis tribus: historia, originatione quam graeci ἐτυμολογίαν appellant, proportione quae graece ἀναλογία dicitur'. historia quaerit quid auctoritas ueterum commendet et etymologia naturam uocabulorum indagare studet, ut artem rei in qua uertitur substituerit. consuetudo tantum desideratur. prae orthographiam analogiam nuncupat Mar. Vict. I 4, 1 p. 2465 P.

87 [81](#)) Quanta scientia et sollertia Cassiodorius auctores suos 'deflorauit', ostendunt misera excerpta ex Velio Longo p. 2287. non melius rem in Cornuto praestitit, quem Curtius Valerianus excripserat, id quod extrema uerba Cornuti conlata cum Valeriano p. 2289 docent. Cornuto igitur Curtius debet quae de litteris Ζ Ξ Ψ p. 2289 leguntur, quae omnia Cassiodorius in Cornuto deflorando omisit exceptis paucis de Ζ littera et lepido additamento, quod bis ponere ei non longum erat.

[82](#)) Eidem igitur operi praeter locum de *deliro* (Velius Long. p. 2233), quem supra exscripsi reliqua quoque tribuo quae apud hos scriptores Varronis nomine inscribuntur: Velius Long. p. 2236, p. 2238 = Papirian. Cassiodori p. 2291, Cornutus p. 2284, quae obseruationes apud ceteros non repetuntur.

88 [83](#)) Quintilianus (inst. orat. I 7, 21) et Velius Longus (p. 2228) in Caesaris titulis ita scriptum fuisse tradunt.—Cum hoc loco Varro Caesarem nominet, contra Varronem a Caesare in pugnam esse noli efficere e Pompeio ad Don. p. 233 Lind.: 'Lectum est hoc saepius praecipue apud Varronem. ille dicit, *lac* non debemus dicere sed *lact*. sed dixit Caesar contra ipsum rem ualentissimam, nullum nomen duabus mutis terminari'. Caesaris enim praecepto ad castigandum Varronem utitur Pompeius siue quis fuit eius auctor, sed ipsum Caesarem id fecisse e contorto et

fere ubique absono Pompei genere dicendi conligere non licet.

90 [84](#)) Idem uoluit Nigidius Figulus in libro XXIII commentariorum grammaticorum (Gell. XIII 26, 4): 'Si *huius*' inquit '*amici* uel *huius magni* scribas, unum *i* facito extremum, sin uero *hei magnei*, *hei amicei* casu multitudinis recto, tum ante *i* scribendum erit *e*, atque id ipsum facies in similibus'. sic codex Lugdunensis Voss. F 7 et Gronouius, praeterquam quod ille *hii magnii hii amicii*, hic *hi magnei hi amicei* habet. ceterum Lucilium magis quam Varronem Nigidium secutum esse docet idem Gelli caput.

91 [85](#)) Verba non mediocriter corrupta sic teste Henrico Keil leguntur in cod. Bern. 330: *quam inconstantiam Varro arguens in eundem errorem diuersa uia dilabatur, dicens in plurali quidem numero debere litterę {\*above e: ·i·} praeponi in singulari uero minime cum alioqui {\*above space: & non aliunde in singulari quam in extrema syllaba sonat ut in uerbis manifestum est. dicimus enim mitto emisimus, nisi aliam hic uult esse rationem quod absurdum est, ut cum uerba quoque ex syllabis constant et diuersa regula corrigantur. uox et non suo loco ac littera ·i· omisso e (quod requiri uidit L. F. Schmidt C. Lucili saturar. quae de nono libro supersunt disp. et ill. p. 24) suprascriptae prae scripta esse uerba ostendunt. et haud uolgari modo confusa et perturbata esse debent quae neque intellegi neque singularum uerborum mutationibus restitui possunt. librarium quendam existimo nonnulla omisisse et margini adscripsisse, quae deinde non solum alieno loco inreperunt, uerum etiam alia et necessaria expulerunt, ut ita fere uerba se habuisse uideantur:*

*quam inconstantiam Varro arguens in eundem errorem diuersa uia dilabatur dicens in plurali quidem numero debere litterae ·i· praeponi, in singulari uero minime cum alioqui aliunde in singulari quam in plurali syllaba sonat. ut in uerbis manifestum est, ·e· & non*

*quam inconstantiam Varro arguens in eundem errorem diuersa uia dilabatur dicens in plurali quidem numero debere litterae ·i· praeponi, in singulari uero minime cum alioqui aliunde in singulari quam in plurali syllaba sonat. ut in uerbis manifestum est, ·e· & non*

92 *dicimus* e. q. s. in recipiendis omissis uerbis in ordinem neglecta sunt signa, quae singulorum locum significari solent, itaque uerba *extreme*, *et*, *non* falso loco inserta sunt, qua in re, intrusa et ad *syllaba* accommodata uoce *extreme*, uocabulum *plurali* et littera *·e·* intercidit. praeterea autem *aliunde*, quod quid sibi uelit non adsequor, in *aliter* correxi. in extremis uerbis *ut* superuacaneum et pro *et diuersa* fortasse *nec diuersa* scribendum est, nisi hoc obscuriori cuidam generi dicendi tribuere mauis.

[86](#)) MIRQVRIOS legitur in speculo etrusco apud Eduardum Gerhard tab. 182. Ritschl prisc. lat. mon. epigr. I F. Similiter autem *dios* pro *deos* antiquos pronuntiasse dixit in libro tertio de lingua latina ([fr. 4](#)), ab hoc pluralem *di*, a *mium* uocatiuum *mi* duxit.

[87](#)) Seruauit hoc testimonium Cornutus apud Cassiodorium p. 2282, quocum prorsus congruit Priscianus I 4, 20 p. 15. Prisciani locum Ritschelius libris de origine linguae latinae adscripsit (quaest. Varr. p. 27), quia eos grammaticum nouisse constaret. sed recte H. Keil quaest. gramm. p. 10 (cf. M. Schmidt Didymi Chalcent. fr. p. 345 sq.) uidit, haec Priscianum Didymo debere, qui etiamsi ex pluribus libris ea transferre potuit, tamen in opere, cui inscriptum erat περὶ τῆς παρὰ Ῥωμαίους ἀναλογίας (Prisc. II p. 411) uel de latinitate (Prisc. I p. 548), fortasse libros de sermone latino potissimum respexit, quae suspitio confirmatur consensu illo cum Cornuto.

93 [88](#)) In hac quoque re Nigidium adseclam fuisse Varronis docet Mar. Vict. I 4, 5 p. 2456 P. ceterum cf. Schneider l. l. p. 180 sq. Corssen l. l. p. 46 sq.

94 [89](#)) Cum uero praeterea e Varrone antiquos *habam* dixisse quod posteriores *fabam* proferatur, hoc non multum ab eis abesse uides quae A. Kiessling de Dionys. Halic. antiq. auct. lat. p. 39 Varrone non indigna putabat apud Seruium ad Verg. Aen. VII 695: 'Faliscos Halesus condidit. hi autem immutato H in F Falisci dicti sunt, sicut febris dicitur quae ante hebris dicebatur, Formiae quae Hormiae fuerunt ἀπὸ τῆς ὀρμῆς. nam posteritas in multis nominibus F pro H posuit'.

96 [90](#)) Stoicos quidem eadem qua in libris de lingua latina constantia sequi non potuit, quia ibi principia prorsus generalia tractanda erant, hic de latinorum uocabulorum pronuntiatione accentibus e. q. s. agebatur.

[91](#)) Posidonii quoque περὶ λέξεως εἰσαγωγὴν (cf. I. Bake Posidon. Rhod. rel. p. 233. C. Wachsmuth philol. XVI p. 649 n. 4) Varronem fortasse adhibuisse supra uidimus p. 17. Antipater quoque Tarsensis scripsit περὶ λέξεως καὶ λεγομένων (Laert. Diog. VII 58), ubi λέξεως cod. Arundel. et teste Wachsmuthio cod. Burbon. 253 et Laur. plut. LXVIII 13. 35, λέξεων cod. Laur. plut LXVIII 28, qui peioris est notae.

99 [92](#)) Ter omnino in eo opere Varronem laudat Probus. non uidetur tertium testimonium ad librum quendam grammaticum spectare (p. 127, 31: 'quaeritur qua de causa Varro masculum et feminam **auos** pronuntiarit. hac de causa, quoniam quaecumque generis feminini nomina generibus masculinis reperiuntur esse coniuncta, haec sub sono generis masculini necesse est ut procedant'. eodem modo ante et post hunc locum quaestiones e Cicerone Lucilio Sallustio